35. Ita igitur primæ ætatis rudimentum continet historia, ut progressioribus etiam plurima documenta inde sumenda videantur, ita inscitia magistra est ut eius monitis semper uti possint sapientes.

36. Accedit & hoc, quod ipsa inducta personæ Authoritas moveat legentem, ipsosq; affectus penetret, ac feriat, nullo vel rationis aduocato requisito, vel impulsore alio assumpto.

36. Et si autem docti, ac sapientes propria intelligentia sibi viam in rebus agendis monstrare possunt, tamen subinde contra vitiorum varios illices assiduis egent prælucentibus virtutum exemplis, sensus pariter atq; oculos à Philosophiæ scitis contrariis vitij retrahentibus.

38. Ob hanc omnem omnibus benè beateq; viuendi rationem monstrandi vim, haud absurdè pelagi instar historiam obtinere dixeris, in quo sapientiæ pariter atq; stultitiæ humana, virtutis & vitij, naufrage tabule iactate conspiciuntur, ex quibus collectis, quilibet, homo saltem natus, nauigium sibi consuere possit ad totius vitæ humanæ cursum per vadosos scelerum, ac nequitie incedentem fluctus, transuadandum.

39. Reducit igitur historia animum ad memoriam, facitq; ut recta & salutaria antiè sparsa, & fusa, Mens contracta & presentia aspiciat.

40. Non tamen pari successu, quam conferre diximus, ad laudabilem vitæ actum doctis pariter & indoctis opem præstat sed imperitis accommodata, fortuita magis est quam constans & certa, idemq; apud omnes valens, perinde ut corpori adhibita medicina promissam salutem ambigua omnino & dubia fide præstat agro.

41. Doctis verò & alibi initiatis bona fide prodest: rectum enim de rebus iudicium restitans ac basitans, incidens in vitæ officia, argumentis collecta, honestiq; descriptioni consentanea mirificè confirmatur, & ne præcipitanti quadam per partem qua pecudem refert homo, in dementem scitisq; Philosophie

contrariam abripiatur vitam, cauet historia inspectio.

42. Præterea doctis elata mentis fastum deprimit: confidentia tumorem aufert: eius rei cape exemplum, Indoctus ex uno aliquo consilij, & quidem parum fulti ac nitentis successu ita sapientia persuasione intumescit, ut muneris cuiusq; expediendi facultatem sibi suiq; iudicij acrimonia ascribat: mox terra mariq; principatum leuicula potestate auctus condendi in magna iudicij prophanitate ausum concipit, cum sapientia eius penè in sensuum obuijs deficiat, robur non multum vermiculi impetum superet.

43. Aliter initiatus ille, & theorematum uniuersalium de finibus bonorum & malorum gnarus, prudentiam nimirum seu agendorum consultatricem facultatem totam σοφιστικὴν εἰσού, connexionemq; euentuum & consiliorum fortuitam potius quàm necessariam esse, unde quo tendebat consilio perlatus, veluti in præcipitio constitutus maximè timet: in eiusdem infelicitate, prudentia inexplicabilem fortunam optimam celso animo expectat.

44. Agendorum igitur, & fugiendorum prænotio philosophia theorematibus collecta, totum componit hominem, animosq; honesta induit, in prauum inclinatos ad virtutis respectum reuocat, quem deinde historia in iudicio consentaneas actiones educit, animosq; prorsus in cognita transfigurat, cuiusmodi affectio hominis est perfecti, suæ felicitatis apicem consecuti.

45. Ordinatur igitur animus ratione, ipsiq; habitus recti argumentis inducuntur, interim historia partes sunt, singulorum habituum officia monstrare, & conceptum de bonis & malis iudicium confirmare: sicut enim falsis opinionibus de rebus agendis vel declinandis exclusis, non statim sequitur dispectus rerum agendarum, ita nec formatum iudicium immobile est, quin sæpè ad dementiam latente impetu declinans, quo libido trahit, vel populi ducit plausus, ruit.

46. Hu-

46. Huius mali προφυλακτικὴ δύναμις historia inest populo subinde redamanti, virtuti patrocianti, aures bonis exemplis indefinenter vellicanti, eisq̄ vera ac salubria insusurranti, nec sustinenti ut suis discipulis compositæ mentis habitum excutiat populi furor.

47. Ipsa deniq̄ prudentiæ maturitas, tota historia benefici- lib. 1. An-
cium est, uniuersa enim humana prudentia nihil aliud est, tiq̄: Ro-
quàm præteritorum euentuum historijs proditorum lumen, man:
cuius ductum sequens obseruatione collecta sine errore, lapsuq̄
oblata negotia tractare potest, vnde recte dixit Dionysius Ha-
licarnasse historiam esse ἀρχὴν φρονήσεως καὶ σοφίας.

48. Est & hæc singularis historie utilitas, quod si quis falsa opinione de extremo hominis bono infectus fuerit, dogmataq̄ hausserit aliud quàm ipsum honestum in vita respiciendum docentia, hunc præclara in historijs occurrentia exempla reuocant, prauisq̄ opinionibus obligatum animum liberant, malo animi magistro tentari & obscurari animus potest, non tamen indoles eius extinguere quin contra praua nititur, leuiq̄ præsidio adiuta resurgit, & conualescit.

49. Nec est quod dicas, prudentiam recte viuendi destinatum impetum dirigentem, usu parari, hunc esse, cum ad ea que nobismetipsis euenerint, memoriam reducimus, eaq̄ in promptu habemus, quæ olim experti sumus: ætatis enim breuitas multa nos experiri non sinit, nec ad aliquam prudentiæ maturitatem perueniendi spatium concedit.

50. Præterea sæpè tentanda consiliorum est fortuna, periclitandi exitus, id vel nunquam, vel rarò fit absq̄ damno. Quanto igitur prudentia aliorum periculo collecta tutior est vitæ rectorix, quàm cum damnis & calamitatibus proprijs parata sagacitas, tanto pluris faciendum est historia documentum.